Дело №5-62-161/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

6 апреля 2021 года                                                                  пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: п. Ленино, Ленинский район, Республика Крым, ул. Дзержинского, дом 8, административный материал, поступивший из Филиала №13 Государственного учреждения –регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым, о привлечении к административной ответственности должностное лицо

	Жмуцкую М.В. «данные изъяты»  ,

за совершение правонарушения, предусмотренного статьей 15.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении  №«данные изъяты»  от «данные изъяты» года, по результатам камеральной проверки (акт №«данные изъяты»  от «данные изъяты» г.) установлено, что  «данные изъяты» года Жмуцкая (до брака Корыбут) М.В. обратилась в Филиал №13 Государственного учреждения –регионального отделения Фонда социального страхования РФ по Республике Крым с заявлением о регистрации в качестве страхователя физического лица и предоставила трудовой с первым из наемных работников Максаковым А.В., заключенный «данные изъяты»  года. Согласно п.3 ч. 1 ст. 6 Федерального закона от 24.07.1998 года №125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» страхователь –физическое лицо, заключившее трудовой договор с первым наемным работником, обязан в срок не позднее 30 календарных дней со дня заключения трудового договора с первым из наемных работников зарегистрироваться в качестве страхователя по месту жительства на основании заявления о регистрации. Установлен факт наличия трудовых отношений с «данные изъяты» года, а дата регистрации в качестве страхователя физического лица в территориальном органе ФСС РФ -02.12.2020 года, что превышает 30 календарных дней, что является нарушением законодательства Российской Федерации о страховых взносах и предусматривает административную ответственность, предусмотреннуюстатьей 15.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту - КоАП РФ).
	Жмуцкая М.В. в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом. Мировому судье поступила телефонограмма о рассмотрении дела в её отсутствие, вину признает, просит назначить минимальное наказание.
Согласно ст.25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и имеются достаточные основания рассмотрения дела в его отсутствие.
На основании изложенного, с учетом поступившего ходатайства, судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, судья отмечает следующее.
 В соответствии с подпунктом 3 пункта 1 статьи 6 Федерального закона от 24 июля 1998 года N 125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" (далее Федеральный закон от 24 июля 1998 года N 125-ФЗ) регистрация страхователей - физических лиц, заключивших трудовой договор с работником, осуществляется в территориальных органах страховщика по месту жительства страхователя на основании заявления о регистрации в качестве страхователя, представляемого в срок не позднее 30 календарных дней со дня заключения трудового договора с первым из принимаемых работников.
 Из материалов дела об административном правонарушении усматривается, что индивидуальный предприниматель Жмуцкая Корыбут) М.В. обратилась в Филиал №13 Государственного учреждения -регионального отделения Фонда социального страхования РФ по Республике Крым с заявлением о регистрации в качестве страхователя физического лица «данные изъяты» года, тогда  как трудовой договор с Максаковым А.В. заключен ею «данные изъяты»  года.
Указанные обстоятельства подтверждаются собранными по делу об административном правонарушении доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении №«данные изъяты»  от «данные изъяты» года (л.д. 2);  извещением о направлении протокола об административном правонарушении Жмуцкой М.В. (л.д. 3); выпиской из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей в отношении Жмуцкой М.В. от «данные изъяты» года (л.д. 6-11); актом №2 камеральной проверки ИП Корыбут М.В. от «данные изъяты» года (л.д. 19); копией Заявления о регистрации в качестве страхователя физического лица от 02.12.2020 года (л.д. 20-21); копией Трудового договора №«данные изъяты» от «данные изъяты» года с Максаковым А.В. (л.д. 22-26); копией свидетельства о заключении брака от «данные изъяты» года между Жмуцким Д.А. и Корыбут М.В. (после брака Жмуцкой) (л.д. 31).
 Представленные по делу об административном правонарушении доказательства судья признает относимыми, допустимыми и достоверными, так как они согласуются между собой, имеют отношение к событию правонарушения, получены в полном соответствии с требованиями административного законодательства.
Оценивая в совокупности представленные доказательства, судья приходит к выводу о том, что действия Жмуцкой М.В. содержат объективную сторону правонарушения, предусмотренного статьей 15.32 КоАП РФ, то есть нарушение страхователями установленного законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании срока регистрации в органах государственных внебюджетных фондов.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется.
Как смягчающее ответственность обстоятельство мировой судья учитывает признание вины и раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судьей не установлено.
          При назначении административного наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, признание должностным лицом своей вины, отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств и считает необходимым и достаточным избрать наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкциейстатьи 15.32 КоАП РФ.
          На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9 – 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо -индивидуального предпринимателя Жмуцкую М.В. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей 00 копеек.
Сумму штрафа необходимо перечислитьполучателю:
УФК по Республике Крым (ГУ–РО ФСС РФ по Республике Крым,                л/с 04754С95020),
банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь (поле 13),   БИК  013510002 (поле 14),
единый казначейский   счет №40102810645370000035 (поле 15),
казначейский счет  №03100643000000017500 (поле 17),
ОКТМО  35701000,  ИНН   7707830048,  КПП  910201001,
КБК  39311601230070000140 –назначение платежа «административный штраф по протоколу».
Сумма административного штрафа вносится или переводится лично лицом, привлеченным к административной ответственности. Платежные документы по уплате административного штрафа, в которых плательщиком указано иное лицо, к учету приниматься не будут.
Разъяснить Жмуцкой М.В., что административный штраф должен быть уплачен лицом, привлекаемым к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
          Документ, подтверждающий оплату штрафа, необходимо представить мировому судье по адресу: 298200, Республика Крым, Ленинский район, пгт. Ленино, ул. Дзержинского, дом 8.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате штрафа в установленный законом срок, соответствующие материалы будут направлены судебному приставу-исполнителю для принудительного взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

          Мировой судья                                                                Н.А.Ермакова